

Esperanza DÍAZ G.

PERFIL PROFESIONAL

Tecnóloga en Economía de Comercio Exterior con amplia experiencia y conocimientos en todo lo relacionado con el campo del Comercio Exterior, Trámites Aduaneros, Clasificación Arancelaria, Servicio y Trato al Cliente, Control de documentación, Manejo de Programas y Herramientas informáticas de Comercio Exterior en cumplimiento de las Normas Legislativas vigentes. Dirección y Manejo de Personal en el desempeño del Comercio Exterior con buenos resultados para el trabajo en equipo. Persona con alto sentido de la responsabilidad y exigencia; con capacidades para organizar, ejecutar, controlar y evaluar todo tipo de procesos con resultados eficientes y eficaces.

FORMACIÓN ACADÉMICA

1990 – 1993	Fundación Universitaria Los Libertadores
Bogotá, Colombia	Economía en Comercio Exterior o Cursado VI Semestre
1988 –1989	Instituto nacional de Aprendizaje SENA
Bogotá, Colombia	Técnica de Comercio Exterior
1985 –1986	Centro de Estudios Psicopedagógicos
Bogotá, Colombia	Maestra de Educación Pre-Escolar
1981	Instituto Nacional de Aprendizaje SENA
Bogotá, Colombia	Auxiliar Bancaria o Etapa Lectiva

1975 –1980

Instituto Politécnico Nacional Femenino

Bogotá, Colombia Bachiller Normalista

- Especialidad Pedagogía y Artes Manuales

Programas manejados: Microsoft Office (Word, Power Point, Excel)

Programas y Sistemas Informáticos Aduaneros

IDIOMAS

Español: Natal

EXPERIENCIA LABORAL

De Julio 1990 a presente. Bogotá-Colombia

AGENCIA DE ADUANAS ANDINOS LTDA. NIVEL 1

Cargo ocupado: Subgerente General, Directora de Comercio Exterior a nivel Nacional

Tareas realizadas:

- o Representación de la Empresa ante la DIAN.
- o Coordinar, Organizar, Ejecutar, Controlar y Evaluar los trámites de Importación y/o Exportación por las Administraciones de Aduana de Bogotá, Buenaventura, Cartagena, Cúcuta e Ipiales.
- o Controlar los trámites de Importación y/o Exportación por las Administraciones de Aduana de Barranquilla y Cali.

En Oficina Principal, Bogotá D.C.:

- o Atención a Clientes
- o Liquidación de Anticipos, Derechos Aduaneros y gastos para trámites de Nacionalización y Exportación
- o Revisar y Aprobar Declaraciones de Importación e Exportación por Bogotá
- o Revisar y Aprobar Registros de Importación ante VUCE-Mincomex, realizando seguimiento de vistos buenos por entidades gubernamentales
- o Dirección y Manejo del Personal en el desempeño de labores de Comercio Exterior
- o Todas las responsabilidades inherentes al Cargo

De Abril 1988 a Junio 1989. Bogotá-Colombia

TRANSPORTES COORDIFRONTERAS LTDA.

Cargo ocupado: Secretaria General

Tareas realizadas:

- o Todas las inherentes al Cargo.

De Febrero 1983 a Diciembre 1987. Bogotá-Colombia

COLEGIOS PRIMARIA Y PREESCOLAR:

- o Liceo Pulgarcito (Ciudad Roma) – Feb. 1987 – Nov. 1987
- o Jardín Infantil Los Fundadores (Carvajal) – Feb. 1985 – Nov. 1986

o **Nuevo Liceo Psicopedagógico** (Kennedy) – Feb. 1983 – Nov. 1984

Cargo ocupado: Maestra de Pre-Escolar y Primaria

Tareas realizadas:

o Todas las Funciones Inherentes al desempeño de la profesión en los cursos de Pre-Escolar: Pre-Kinder y Kinder y en los cursos de Primaria: Grados 1º a 5º.

De Agosto 1982 a Diciembre 1982. Bogotá-Colombia

BENLIZ S.I.A. LTDA.

Cargo ocupado: Secretaria General

Tareas realizadas:

o Todas las inherentes al Cargo.

De Septiembre 1981 a Mayo 1982. Bogotá-Colombia

AVIANDINA LTDA. (Empresa liquidada)

Cargo ocupado: Secretaria General

Tareas realizadas:

o Todas las inherentes al Cargo.

REFERENCIAS LABORALES

Guillermo DIAZ GARZON

AGENCIA DE ADUANAS ANDIDOS LTDA. NIVEL 1. Bogotá, Colombia.

Cargo: Gerente General (E)

Teléfono: 2768077 E-mail: guillermodiaz@andicoor.com.co

Víctor Hugo BENITEZ CORONADO

V H B Comercio Exterior S.A.S.

Cargo: Gerente general

Teléfono: 2632776

REFERENCIAS PERSONALES

Lelio BENITEZ CORONADO

Ocupación: Representante Legal Grupo Logística Zona Franca, **Bogotá**

Teléfono: 4395402 – Cel. 311 8019042

E-mail: lbenitez@interlogisticazf.com

Alejandro VERA FRANCO

Ocupación: Representante Legal Concarga Internacional Ltda., **Bogotá**

Teléfono: 2804831 – Cel. 312 4429600

E-mail: lbenitez@interlogisticazf.com